Coordenação do Centro de Seleção, faz saber, pelo presente Edital e seus anexos, que estarão 
abertas, no período de  13 a 31 de outubro de 2008, as inscrições para o Vestibular 2009/1, 
oferecido  exclusivamente  a  candidatos  que  tenham  concluído  o  ensino  médio,  visando  ao 
preenchimento de  675 (Seiscentos e setenta e cinco) vagas, para o primeiro semestre letivo do 
ano  de  2009,  nos  Cursos  Superiores  de  Bacharelado,  de  Licenciatura  e  de  Tecnologia, 
distribuídas conforme a disponibilidade indicada no item 2.

1. DA VALIDADE
Os  resultados  do  presente  Concurso  Vestibular  terão  validade  somente  para  o  primeiro 

semestre letivo do ano de 2009.

2. DOS CURSOS E VAGAS
2.1 O Concurso Vestibular para o primeiro semestre letivo do ano de 2009 deverá preencher 

um total de 645 (Seiscentos e quarenta e cinco) vagas, sendo 425 (quatrocentas e vinte e cinco) 
vagas na Unidade de Goiânia, 60 (sessenta) vagas na Unidade Descentralizada de Inhumas e 30 
(trinta)  vagas na  Unidade  Descentralizada  de  Itumbiara,  100 (cem)  vagas na  Unidade 
Descentralizada de Jataí e 30 (trinta) vagas na Unidade Descentralizada de Uruaçu e 30 (Trinta)

[...]

- facilidade de relacionamento e liderança de grupos;
- coordenação motora;
- discriminação visual de formas e visão espacial (abstração visual).

Duração do Curso e Carga Horária
O curso será ministrado em regime seriado semestral e terá duração de 3 (três) anos, com 

carga horária de 2250 (Duas mil,  duzentas e cinqüenta) horas,  acrescidas de um período de 
estágio supervisionado de 400h e Trabalho de Conclusão de Curso de 300h. O limite mínimo e 
máximo de integralização do curso é 6 e 12 semestres respectivamente.

Concorrência (Candidatos por vaga)
Turnos 2004/2 2005/1 2005/2 2006/1 2007/1 2007/2 2008/1 2008/2

[...]

- habilidade em lidar com números;
- capacidade de liderança;
- demonstração de iniciativa, retidão de conduta e dinamismo.

Duração do Curso e Carga Horária
O curso será ministrado em regime semestral e terá duração de 3,5 (três e meio) anos, com 

uma carga horária mínima de 2.460 (duas mil, quatrocentas e sessenta) horas distribuídas em 7 
períodos,  acrescidas  de  um  período  de  estágio  supervisionado  de  400h  e  de  Trabalho  de 
Conclusão de Curso de 300h. O limite mínimo e máximo de integralização do curso é 7 e 14 
semestres  respectivamente.  O  funcionamento  do  curso  no  turno  noturno  implica  aulas  aos

[...]

- habilidade em lidar com números;
- capacidade de liderança;
- demonstração de iniciativa, retidão de conduta e dinamismo.

Duração do Curso e Carga Horária
O curso será ministrado em regime semestral e terá duração de 3,5 (três e meio) anos, com 

uma carga horária mínima de 2.460 (duas mil, quatrocentas e sessenta) horas distribuídas em 7 
períodos,  acrescidas  de  um  período  de  estágio  supervisionado  de  400h  e  de  Trabalho  de 
Conclusão de Curso de 300h. O limite mínimo e máximo de integralização do curso é 7 e 14 
semestres respectivamente. O funcionamento do curso no turno noturno implica que os alunos

[...]

- facilidade de relacionamento e liderança de grupos;
- discriminação visual de formas e visão espacial (abstração visual).

Duração do Curso e Carga Horária
O curso será ministrado em regime seriado semestral e terá duração de 3 (três) anos, com 

carga horária de 2220 (Duas mil, duzentas e vinte) horas, acrescidas de um período de estágio 
supervisionado de 400h e Trabalho de Conclusão de Curso de 300h. O limite mínimo e máximo 
de integralização do curso é 6 e 12 semestres respectivamente. O curso possui aulas aos sábados 
no turno diurno.

[...]

- interesse pela evolução tecnológica (em especial pela automação e pela informatização);
- capacidade de ponderar e de sintetizar;
- equilíbrio emocional, perseverança e sociabilidade. 
Duração do Curso e Carga Horária

O curso será ministrado em regime seriado semestral e terá duração de 3 (três) anos, com 
carga horária de 2520 (duas mil, quinhentas e vinte) horas, acrescidas de um período de estágio 
supervisionado de 400h e  de Trabalho de Conclusão de Curso de 240h. O limite  mínimo e 
máximo de integralização do curso é 6  e 11 semestres respectivamente.
Concorrência (Candidatos por vaga)
Turnos 2004/2 2005/1 2005/2 2006/1 2007/1 2007/2 2008/1 2008/2